## THE BANNATYNE CLUB.

---

RIGHT HON. JOHN A. MURRAY, LORD ADVOCATE.  
WILLIAM MURRAY, ESQ.  
MACVEY NAPIER, ESQ.  
SIR FRANCIS PALGRAVE.  
LORD PANMURE.  
HENRY PETRIE, ESQ.  
80 EDWARD PIPER, ESQ.  
ROBERT PITCAIRN, ESQ.  
ALEXANDER PRINGLE, ESQ.  
JOHN RICHARDSON, ESQ.  
ANDREW RUTHERFURD, ESQ.  
THE EARL OF SELKIRK.  
JAMES SKENE, ESQ.  
WILLIAM SMYTHE, ESQ.  
EARL SPENCER.  
JOHN SPOTTISWOODE, ESQ.  
90 MAJOR-GENERAL SIR JOSEPH STRATON.  
SIR JOHN DRUMMOND STEWART, BAR<sup>t</sup>.  
THE HON. CHARLES FRANCIS STUART.  
THE DUKE OF SUTHERLAND.  
ALEXANDER THOMSON, ESQ.  
WALTER C. TREVELYAN, ESQ.  
DAWSON TURNER, ESQ.  
PATRICK FRASER TYTLER, ESQ.  
ADAM URQUHART, ESQ.  
RIGHT HON. SIR GEORGE WARRENDER, BAR<sup>t</sup>.  
100 THE VEN. ARCHDEACON WRANGHAM.

## LECTORI, SI QUIS ERIT, SALUTEM.

In tanta penuria antiquorum de re litteraria nostra scriptorum, haud temere rejiciendus est David Buchananus, sive quisquis fuerit qui libros hosce duos nobis reliquit. Etenim de auctore non satis constat; nempe doctissimus Ruddimannus, inter virorum doctorum de Gavino Duglassio, antistite Dunkeldensi, testimonia, haec memoriae prodidit: “De claris Scotis MS. anonymi Scotti, an Davidis Buchanani an Archibaldi Simson, incertum.” Haec ille, anno scilicet 1710; sed quinque post annos, quum Georgii Buchanani opera in lucem ederet, de pristina sententia plane decesserat. Tunc enim sine ulla dubitatione auctorem designavit: “David Buchananus de claris Doctrina Scottis, MS. penes D. Robertum Sibbaldum, M. D. Equitem Auratum.” Hic codex, nobis liber alter, in Advocatorum Bibliotheca servatus est, cum hac inscriptione, manu, uti videtur, Gualteri Goodallii, viri in monumentis nostrae gentis diu multumque versati: “Auctor hujus libelli de Scriptoribus Scottis illustribus est David Buchananus.” Codex primus, e Bibliotheca Academica, hanc inscriptionem renovatam prae se fert: “Mr. David Buchanan. V. P. auth. lib. de Aña. est hujus MS. author.” Quid sibi velit V. P. nisi forte sit *Verbi Praeco*, haud facile dixerim; non aliunde tamen audivimus

Buchananum nostrum in sacris ordinibus fuisse constitutum. Unus et alter liber omnino videtur ejusdem auctoris; quem ex omnibus his indiciis, nec levi sola conjectura ducti, credimus esse Davidem Buchananum, natione Scotum, qui et aliis quoque scriptis famam suam propagavit.

Hujus tamen viri historia parum explicata est. Didici ex Baillii epistola, nondum vulgata, fuisse eum cognatum Gulielmi Spangii, hominis Scotti, sed apud Batavos diu peregrinantis. Sibbaldo si fides habenda sit, ex eadem oriundus est familia cum Georgio Buchanan, magno in primis et praeclaro viro. Mortuus est noster, vel saltem David quidam Buchananus, mense Augusti anno 1652: cuius testamentum, cum aliis quoque documentis, in appendicem rejecimus. Sed non omnino praetereunda est “ Friderici Spanhemii Epistola ad nobilissimum virum, Davidem Buchananum, super Controversiis quibusdam quae in Ecclesiis Anglicanis agitantur.” Lugd. Bat. 1645, 8vo. Ex hac enim epistola colligimus, haud obscurlo loco fuisse natum. “ Nec ego,” inquit professor iste Leidensis, “ in animum induxissem meum, iis me interponere controversiis, quae magno animorum ardore inter vos agitari audimus, nisi tu, vir nobilissime, aliquie non infimae dignitatis viri, iterato velut convitio, a me exegissetis ut symbolam etiam meam ad sacram hoc negotium conferrem.”

Ejus inter opera, praecipuum sibi vindicat locum “ Historia Animae Humanae, auctore Davide Buchanan Scoto.” 1636, 8vo. Non exiguum est volumen, septingentas fere paginas continens. Est et altera editio, “ Impensis Authoris. Venundantur apud Melc<sup>m</sup>. Mondiere.” 1638, 8vo. In epistola “ Ad benevolum Lectorem,” haec de se retulit: “ Quis-

quis es qui haec leges, velim, amice, scias hic te habere conatum, ut liberum, ita modestum, hominis quidem [legendum ὁψημαθοῦς], et, ut ipse ingenue fatetur, πανχομαθοῦς, interim tum φιλομαθοῦς, tum φιλαληθοῦς, super re maxima, id est, super animae nostrae integra historia, ubi animae humanae nomina varia evolvit, naturam semotis erroribus explicat τέπου in corpore, indicat ἀθανασίαν, demonstrat separatae statum, et denuo unitae corpori conditionem ostendit: quae omnia paucis et claris pro modulo tenuitatis suae industrius molitur. Quo in negotio si propter imbecillitatem ingenii, librorum et otii inopiam, non plene effecit quod serio in votis habuit, tamen hoc suo qualicunque labore ad id exactius exequendum, quod ille, praedictis incommodis preeperitus, praestare omni ex parte nequivit, licet maxime optarit, se meliora ingenia excitasse, quibus libri et otium abunde suppetunt, non dubius sibi spondet." Et in altera epistola, "Illustrissimo viro, Dom. Guillelmo Craveno, D. de Hamsteid, &c. Regni Angliae Pari," haec de se Buchananus: "Superioribus annis quum in Galliis degerem, bonos aliquot authores κατὰ συγκυρίαν versans, et mecum ipse identidem meditans, quaedam et ea non pauca, neque scitu indigna, neque ingrata, super anima hominis haud sine cura observaram, quae partim in amicorum gratiam, partim in meum ipsius commodum, sermone Francogallis familiari, prout tunc poteram, chartis consignaram; tandem post plurium annorum foris moram ad nostros reversus, quum apud nonnullos, ut pios, ita doctos, de ea re, sicut saepenumero inter rerum meliorum studiosos fit, verba facerem, ab iis obnixe invitatus fui, ut quae de anima nostra in privatos usos et idiomate uni genti vernaculo scripta haberem, in Latinum

verterem, ac publici juris facerem. Quod pluries et diu, in seculo adeo eruditio et nasuto, propter meam in Latino sermone infantiam, nec non in bonis literis insolentiam, et, quod maximum est, propter summam in re ipsa difficultatem, tentare constans renui: verum ultra ab hominibus mei amantissimis, instantius multo quam antea, super ea re rogatus, recusare diutius nequivi, quin opus hoc arduum in me, licet muneri ut decuit non ita parem, susciperem.” Diu igitur in Gallia haesisse videtur; et lingua etiam Gallica librum conscripsit, hunc titulum prae se ferentem: “*L’Histoire de la Conscience, par David Buchanan. Fuy le mal, Fay le bien.*” 1638, 12mo. Uterque liber sine loci indicio est. Post septem annorum intervallum, lingua edidit Anglicana sine auctoris nomine, “Truth its Manifest; or a short and true Relation of divers main Passages of things (in some whereof the Scots are particularly concerned) from the very first beginning of these unhappy Troubles to this day. Published by Authority.” Lond. 1645, 8vo. Civium suorum causam pro virili oravit, et non modicam Anglis concivit iram. Libellum igitur vulgavit nescio quis, “Manifest Truths; or an Inversion of Truths Manifest: containing a Narration of the Proceedings of the Scottish Army, and a Vindication of the Parliament and Kingdome of England from the false and injurious Aspersions cast on them by the Author of the said Manifest. Published by Authoritie.” Lond. 1646, 4to. Vitam Joannis Knoxii Anglice conscripsit, et, una cum ejusdem Historia reformatae apud Scotos Religionis, Londini et Edinburgi quoque edidit anno reparatae salutis 1644. In hac autem historia edenda non satis fideliter versatus est; etenim multa delevit,

non pauca interpolavit, et dictiones passim immutavit; res  
pessimi sane exempli, nec sine censoris nota admittenda.

Sed jam redeamus ad libros de Scriptoribus Scottis, haetenus in bibliothecis Edinburgensium latentes. Lelandi, Balei, Dempsterique vestigia fere persequitur, et inanem saepissime patriae gloriam captat: Coelius Sedulius, Rabanus Maurus, Joannes Erigena, Marianus Scotus, sunt omnes inter Scotos nostros relati. Robertus item Langlandus, insignis Anglorum poeta, teste Buchanano, natione fuit Scotus, “inter monachos Benedictinos educatus in civitate Aberdonensi.” Amor patriae laudandus est, sed acre subactumque judicium desideramus. Ratio temporum saepe neglecta est, adeo ut ordo seriesque regum Seotorum, quorum ad aetatem scriptores suos refert, identidem sit turbata. Stylus non ubique compitus et facilis est, nec dicendi genus satis Latinum. Verum enimvero uterque liber indocta manu est exscriptus, multisque in locis male habitus. Haud pauca restituimus ex Trithemio, Baleo, Boethio, Leslaeo, aliisque, quorum serinia compilavit. Primum codicis primi folium est leviter mutilatum, et verba quaedam ex Sibbaldi apographo restituta sunt. Hinc manavit *νηπιοδοστα*, vox nihili, pro qua legendum censeo *νηπιοφεσονα*, id est, puerili innocentia praeditum. Codex unam tantummodo syllabam ostendit, *ν.* Mox legimus, “anno secundo post bellum illud de Cul. aetatis suae anno,” et quae sequuntur. Ex Adomnani Vita Columbae, lib. i. cap. vii. supplevimus Culedrebene.

Ad calcem codicis academicus est “Appendix quorundam Scriptorum nostrae Nationis, de quibus plerisque parca et jejuna apud historicos mentio reperitur, et quorum vel opera quae scripserunt, vel aliter quae in re literaria praestiterunt,

non satis pro comperto habentur." Omnia in adversariis breviter tantum et negligenter sunt adnotata, nec luce digna sunt quae tumultuario fere opere congestit. Aliquid utique majus meditabatur Buchananus. Ad alterius libri finem haec verba invenimus, *Reliqua alii, aut nos alias*; et eodem libro saepius lectorem relegat ad suum Catalogum Scriptorum nostrae Gentis. De quibusdam egit scriptoribus in utroque libello, et eadem fere repetita sunt. Illi igitur credo fuisse in animo, commentarios omnes in unum librum conjicere; sed hoc opus si unquam aggressus est, haud tamen perfecisse videtur.

DE

S C R I P T O R I B U S   S C O T I S

**LIBER UNUS.**

DE

S C R I P T O R I B U S   S C O T I S

LIBER   UNUS.

---

DE SANCTO COLUMBA.

S. COLUMBA, nobilibus ortus parentibus, natus in Huenſi insula, in qua post monaſterium infigne conſtruxit, nepos Fergusi regis Scotorum, cum Jona prophetā homonymum fortitus eſt nomen; nam licet diuerso trium linguarum fono, unam tamen eandemque rem ſignificat: hoc quod Hebraice dicitur Jona, Graece vero *ηνπιόφενα*, five *περιπτεξον* vocant, et Latina lingua Columba nuncupatur. Tale tantumque vocabulum homini non ſine divina providentia inditum eſſe erdimus; Columba etenim et ſimplex innocuusque nuncupari debuit, qui in ſe columbinis moribus Spiritui Sancto hospitium praebuit. Ille anno ſecundo poſt bellum illud de Culedrebene, aetatis ſuae anno vigefimo ſecundo, ex Huenſi insula in Hiberniam profectus, nullum unius horae intervallum tranſire poterat quod non vel orationi, vel lectioni, aut ſcriptioni inter monachos ſuos incumberet. Pro ipſius eruditione et vitae ſanctitate abbas Cloenſis eſt factus in Hibernia; poſtea in Scotiam ad Ionam insulam eſt reverſus, ibique per multos annos S. Scripturas monachis praelegebat; deinde Piętos plurimos, qui tunc temporis in Scotia praedia multa poſſidebant, ad Christi fidem amplectendam allexit, praefertim ipſos qui in insula

Orcadum vivebant. Tandem moritur anno aetatis suae septuagesimo tertio, anno Redemptionis humani generis 565, et in Huenfi insula sepultus, sub regimine Eugenii Tertii in Scotia.

## DE BATHENIO.

BATHENUS seu Bathenius in Scotiam multum momenti attulit ad ecclesias Romanas reformandas, sub Pontifice , ut testatur Adamannus: vir austerae vitae et conversationis, plurimum Scripturarum lectioni deditus, tantum vero inde profecit, ut quamplurima volumina posteritati reliquerit, inter quae haec pauca :

De vero et sincero Dei Cultu.

Meditationes in Mortem et Passionem Christi.

Et multa alia. Claruit anno a partu Virginis 706, dum habenas regni tractaret Eugenius Septimus.

## DE GULIELMO ALBANIENSI.

GULIELMUS ALBANIENSIS, monachus iu insula Huenfi : postquam vero monachum induerat, acri fervore et zelo libris incubuit ad S. Albanum ordinis S. Benedicti. Natione fuerat Scotus. Ad exemplum aliorum fratrum, qui in eodem coenobio literis incumbebant, ipse alacrius studuit ut ippos incitaret. Scriptis

Vitam S. Albani Martyris, Scotico sermone.

Claruit anno Salvatoris Mundi 590, regnante Aidano in Scotia.

## DE BERVICIO.

BERVICIUS, ex genere Scotorum oriundus in Mercia Scotiae australis provincia, iu bonis literis et moribus parentum cura et impensis educatus, postea Edfredum episcopum Lindisfernensem, Scotum, praceptorum habuit, apud quem plurimum in sacris literis profecit;

animi tamen exhilarandi gratia saepius carmina elegantissima et suavia condere solebat; adeo ut tandem de Origine sui Coenobii Carmina scripserit,

De illustribus Monachis sui Temporis,

De Laudibus Episcopi Eadfredi,

et alia quaedam. Claruit anno a salute per Christum parta 750, dum regnaret Ethfinus.

### DE CLAUDIO SCOTO.

CLAUDIUS SCOTUS, in Fifensi provinceia prope Falklandiam natus ex antiqua Scotorum familia, et edeatus inter monachos Andreapolitanos in conventu et monasterio Augustinianorum, in juventute animum divinis literis totus addixit, adeo ut inter primos doctissimos evaserit; deinde omnium confusu et persuasione ad regimen monasterii invitatus, ingenue et constanter recusavit, respondens se malle in suo loco sobrie operam faceris literis dare, quam ad talem gradum honoris condescendere, metuens illud Horatianum:

Saepius ventis agitatur ingens  
Pinus; et eelsae graviore casu  
Decidunt turres, feriuntque summos  
Fulmina montes.

Scriptit

Commentaria in Matthaeum, in Mareum, et in Joannem.

Epistolas varias ad Ludovicum Gallorum regem,  
cujus mentionem facit ipse in praefatione sui Commentarii. Claruit  
anno humanae salutis 816.

### DE GERVADIO.

GERVADIUS, insignis natione Scotus, multique alii fratres monachi sub Aehaio rege in Moravia fidem Christi praedicabant; quo etiam tem-

pore Joannes cognomento et natione Scotus, et Claudius Clemens, qui cum D. Beda Graecis et Latinis literis operam navaverunt, in Galliam proficiscuntur, ubi Clemens et Joannes Scotus, viri facetissimi ingenii, in publico foro Lutetiae eruditionem suam omnibus venalem proposuerunt. De hujus scriptis nulla ad nostras manus pervenere, nisi quod fuerat vir eruditus et pius concionator.

## DE DANIELE VIENTANO.

DANIEL VIENTANUS, Madulphi Scotti nepos, et aliquando discipulus, in Lothiania prope Merciam oriundus, natalium splendore clarus, vir in genio magnus, et politiore literatura imbutus, post varias peregrinationes in exteris regionibus suscepitas, Adhelmo conterraneo suo fidus Achates et focius erat, in scientia Scripturarum diligenter instruētus; post factus episcopus Lindisfernensis. Conserpuit plurima lectu digna, quibus Beda in conciunctione suae historiae plurimum utebatur. Scripsit

Historiam Merciae et Northumbriae.

Australium Saxonum Res gestas.

Vitam Ceddae apud Pictos.

In Obitum Adhelmi conterranei, lib. I.

Ad Virgines Sacras Epistolas.

Et alia quae non habentur. Ex hac vita migravit anno pacis evangeliae 746, regnante in Scotia Ethfino.

## DE BARRO.

BARRUS natione Scotus, ex nobili et illustri familia oriundus, in Murthlenfi ecclesia ad septentrionem a tencris annis in bonis literis et moribus institutus, in Huenfi insula factus est monachus. Postea in Hiberniam transfretavit, ibique plurimos in Christiana religione titubantes et vacillantes in vera Christi fide confirmavit: postea in patri-

am reversus, auctoritate et iussu Malcolmi Tertii regis Scotorum, cui valde carus erat pro ipsius vitae integritate, Cathenesiae episcopus est declaratus. Tandem, Turgoto auctore, Breviaria et Officia omnia ecclesiastica Scotorum reformavit. Scriptit

De Antiqua Disciplina Ecclesiastica lib.

De Reformandis Religioforum Moribus.

Claruit anno epochae Christianae 1061, Malcolmo ejus nominis tertio regnante in Scotia.

### DE GULIELMO LAUTHOMENSI.

GULIELMUS LAUTHOMENSIS, genere et natione Scotus, et Lauthomenis coenobii canonicorum regularium in Cambria praefes, praeceptoribus optimis quos ea laudabat aetas usus, ab ipfa tenella aetate fluiis literarum operam dedit; ad ampliora deinde aspirans, diversa petiit canonicorum claustra. Facundus vir, ut inquit Lelandus, itemque doctus, mirifice ardebat cupiditate laudandi Robertum Betunensem. Scriptit

Vitam B. Roberti Betunensis.

Claruit anno intimatae pacis evangelicae 1230, dum Alexander Secundus regimen Scotiae inchoaret.

### DE THOMA BRANDIO.

THOMAS BRANDIUS Scotus, prope Edinburgum [natus] ex honesta familia, inter monachos Benedictinos educatus, ibique in theologicis studiis instruētus, in quibus tantum profecit ut a doctissimis viris in magna reverentia haberetur theologus. Unde ab ejus facundo ingenio emanarunt in posteritatis utilitatem,

De Causa et Veritate Dei, Causa Causarum, contra Pelagianos; et alia quaedam, quae sic inscribuntur:

## DE SCRIPTORIBUS SCOTIS.

Summa Doctoris Profundi Thomae Brand, et cet. Extat Romae  
in Vaticana script.

De Trinitate, lib. I.

De Praedefinatione, lib. I.

Commentarii Sententiarum, lib. I.

Geometrica Principia, lib. I.

Placita Theologica, lib. I.

Sermones per Annum, lib. I.

De Salvandorum Praemio, lib. I.

Summa Theologiae, lib. I.

Claruit anno Christi 1270, sub Alexandro rege Scotorum tertio ejus  
nominis.

## DE GULIELMO ALUENVICK.

GULIELMUS ALUENVICK, natione Scotus, prope Northumbriam in Annandia provincia natus, ubi in teneris annis operam literis diligenter navavit; postea adultior factus, versus Northumbriam ejusque urbem Aluenvick iter instituit, ubi cum quibusdam conterraneis ordinis S. Francisci monachatum induit; postea vero ulterius versus Academiam Oxoniensem proficiscitur. Vir fuerat pietatis et doctrinae titulis insignis, cum in sacris tum in profanis optime versatus; in sacris theologicis doctor et professor. Scriptit

Super Magistrum Sententiarum.

Registrum quoddam MS. Cantab. in Colleg. S. Benedicti.

In Physicam Aristotelis, lib. VIII.

Sophismatum Elenchos, lib. I.

Et alia. Obiit Avignonae anno Christi 1382, sub Roberto Secundo.

## DE MARTINO ALUENVICK.

MARTINUS ALUENVICK vel Amanduick, Scotus ex Annandia, natus

prope Angliam, ubi literis in juventute excoluit ingenium; maturefcente aetate, in coenobio Novocastrensi in ordinem S. Francisci ingressus est. Postremo Oxonii supremam in theologia lauream est consecutus, atque trigesimus secundus in scholastica theologia praelector constitutus. Conserpuit

Commentarios in Longobardum, lib. iv.

Chronicorum Opus, lib. i.

Disputationes quasdam, lib. i.

Et alia plurima. Fatis denique cessit anno Domini 1336, regnante apud Scotos Davide Secundo.

### DE GULIELMO MAXVELLO.

GULIELMUS MAXVELL seu Makilshell, natus in Gallovidia Scotiae provincia prope Candidam Casam, in juventute in bonis literis feliciter a parentibus educatus; deinde postquam literas humaniores probae et feite calluit, melioris et altioris doctrinae percipiendae gratia in Gallias parentum cura et impensis est profectus, ubi in Academia Parisiensi et philosophiae et theologiae studuit: vir religiosae vitae et multae lectionis. Scripsit

Problematum lib. i.

Conclusiones ordinarias, lib. i.

Orationes et Epistolas varias.

Claruit anno intimatae pacis evangelicae 1340, sub Davide rege Secundo.

### DE HUGONE HIBERNIAE.

HUGO DE HIBERNIA, in septentrionali parte Scotiae natus, dictus ita a loco natali, quod scriptores aliud ejus cognomen ignoraverint, a Scoto-Hibernis nomen et originem trahens; ordinis S. Francisci monachus, qui et superstitionem qua utebatur vivendi formam ab illis didicit. Prolixam valde peregrinationem inutili otio gyrovagus hic monachus

fumpsisse per Europam scribitur, multaque in itinere notatu digna chartis commisit. Monachus ille Nordovicenfis Benedictinae fodalitatis, in quodam veterum Scriptorum Catalogo, hujus Hugonis mentionem fecit, inquiens, Hugo de Hibernia, ex Minoritarum genere, scripsit

Itinerarium quoddam, lib. I.

Sic habet ille. Nihil aliud ab hoc Hugone scriptum legimus. Clarius autem fertur anno 1360, regnante Davido secundo ejus nominis apud Scotos.

#### DE RICHARDO ARMACHANO.

RICHARDUS ARMACHANUS, aliter filius Radulphi appellatus, natione Scotus, ex Arraniae insula prope Hiberniam oriundus, Oxonii liberalibus artibus, sub Doctore Joanne a Baconthorpo, philosopho et theologo insigni, operam dedit; ubi tandem ita in studiis suis profecerat, ut, suffragante rege Henrico Tertio, Lichfeldenis ecclesiae archidiaconus sit factus, deinde Oxoniensis Academiae cancellarius, et demum archiepiscopus Armachanus, et Hiberniae primas; in theologia et in utroque jure sui aevi doctissimus habitus. Scripsit plurima, de quibus haec quae sequuntur:

Contra Fratres Mendicantes, lib. XVI.

De Christi Pauperie, ad Innocentium, lib. VII.

Illustrationes Evangeliorum, lib. IV.

Sermones octoginta novem, lib. II.

De Quæstionibus Armeniorum, lib. II.

De Potestate Spirituali, lib. I.

De Passione Dominica, lib. I.

Contra suum Archidiaconum, lib. I.

Cum multis aliis. Avignonae tandem obdormivit in Domino, anno 1360, qui coram pontifice contra Fratres Mendicantes diu litigaverat, regnante in Scotia Davido Secundo.

## DE ROBERTO LANGLAND.

ROBERTUS LANGLAND, natione Scotus, professione sacerdos, vir ex obscuris ortus parentibus, pius admodum et ingeniosus, et zelo divinae gloriae plenus, inter monachos Benedic<sup>t</sup>inos educatus in civitate Aberdonensi, vir utique erat in omni humaniore literatura insigniter doctus, et in medicina admodum clarus. Pium opus sermone vulgari scripsit, cui titulum imposuit,

Visionem Petri Aratoris, lib. I.

Pro Conjugio Sacerdotum, lib. I.

Claruit anno Christi Redemptoris 1369, regnante Davide Secundo in Scotia.

## DE NICOLAO DURHAMO.

NICOLAUS DURHAMUS, natione Scotus, non quod natus esset in civitate Dunelmensi ita dictus, sed quod hoc cognomen ab antiqua familia Durhamorum in Scotia acceperat. Licet urbs illa Durham Seotorum imperio tunc temporis subiecta fuerit, pariter tamen monachi tum Angli tum Scotti in utriusque regni monasteriis mutuo recepti fuerunt. Hic natus fuerat in urbe Dunbarensi in Mernia, et in eadem schola educatus; postea aetate provectior ad Dunelmenenses monachos est profectus, ubi monachus Beatae Virginis factus est de Monte Carmeli. Deinde profectus est Oxonium; ibidem in scholis solide doendo, et subtiliter disputando, magnum sibi nomen acquisivit, adeo ut dictus fuerit postea alter Duns Scotus. Quod autem ad ejus lucubrationes attinet, praeter aliena opera compendiose scripta, haec contexit:

Super Magistrum Sententiarum, lib. IV.

Originalia Doctorum, lib. I.

Determinationes Quæstionum, lib. I.

Contra Articulos Wiclevi, lib. I.

Floruit anno Incarnati Verbi 1370, dum regnum Scotiae gubernaret David rex Secundus.

### DE THOMA BRUNAEO.

THOMAS BRUNAEUS Scotus, ad Dunbarum natus, postea in Anglia diu commoratus, maxime Londini, per omnes literarum gradus Oxonii, deinde Parisiis confeendebat, ad imitationem Joannis Scotti, donec ad supremam in theologia lauream confeenderet. Tandem ex Gallia per Angliam in Scotiam iter tendens, ab Oxoniensibus ad theologiae publicam professionem fuscipiendam est vocatus, quod munus cum magno auditorum applausu et approbatione obivit. Demum, relicta professione, ad Collegium Carmelitarum, ubi ante studuit, adiit; adeo pie modeste et sobrie ibi vixit, ut tandem praeses provincialis sui ordinis declaratus fit. Haec quae sequuntur scripta posteritati reliquit:

Le<sup>c</sup>turas Theologiae, lib. II.

Encomium S. Scripturae, lib. I.

In Epistolam Pauli ad Romanos, lib. I.

In Prophetiam Hieronimi.

Varios Sermones de Tempore, lib. II.

Quaestiones varias, lib. II.

Demum Londini in suo coenobio vitam cum morte commutavit anno 1380, regnante Roberto secundo ejus nominis in Scotia.

### DE ROBERTO HAMILTONO.

ROBERTUS HAMILTONUS, ex illustri et nobili Hamiltonorum familia in Scotia oriundus, Praedicatorum S. Dominici in coenobio Pauletensi monachus, postea in Gallias transfretavit, ubi diu cum Sorbonistis doctoribus in Academia Parisiensi operam theologiae navavit. Unde postea scriptis commisit,

Summam totius Theologiae, lib. 1.

Lectiones Scholasticas, lib. 1.

Contra Wiclevistas, lib. 1.

Claruit anno Domini 1390, Roberto Tertio regimen inchoante in Scotia.

#### DE THOMA AGNINO.

THOMAS AGNINUS, natione Scotus, professione Carmelita, doctor theologiae, et professor in eadem facultate, cuius fama illustribus scriptoribus in exteris nationibus non obscura fuit. Nam Boftius, Thitemius, Hefartus, et alii, non dubitant eum optimorum scriptorum catalogo inseribere: vir certe non vulgari doctrina instrutus, et rarissimis virtutibus et ornamentis insignitus, acutus argumentator, et eruditus concionator. Scriptis

Sententias quasdam, lib. 1.

Quaestiones ordinarias, lib. 1.

Determinationes Theologiae, lib. 1.

Lecturas in Sacras Literas, lib. 1.

Contra Lollardos Wiclevistas, lib. 1.

De Incarnatione Verbi, lib. 1.

Sermones per Annum.

Claruit circa annum Domini apud Oxonienses 1390, Roberto Tertio regimen inchoante apud Scotos.

#### DE ADAMO SCHOLASTICO.

ADAMUS SCHOLASTICUS, quem alii putant Balendinum cognomine fuisse, magister et doctor in theologia. Parisiis studuit scholasticae theologiae, deinde seholam aperuit, in qua auditorum cum magna laude docuit. Haec pauca inter alia multa quae doctissime scriperat posteritati commendavit.

Commentarios doctrinarios in quatuor lib. Sententiarum scripsit.  
Ordinarias etiam Quæstiones et Quodlibetas.

Commentarios in Physicam Aristotelis.

Ejus aliqua adhuc scripta dicunt extare in monasterio S. Victoris Lutetiae. Claruit anno a partu Virginis 1410, regnante Jacobo Primo in Scotia.

## DE THOMA OTTERBURNO.

THOMAS OTTERBURNE, natione Scotus, professione Franciscanus, ex antiqua Otterburnorum familia oriundus, in schola Edinburgensis educatus, in theologia et philosophia optimos fecerat progressus: vir pietate et doctrina clarus, in historiis scribendis optime versatus. Posteriorum ad usum reliquit

Res gestas Scotorum et Anglorum in variis Praeliis.

De Successione Comitum Northumbriae, lib. I.

Opuscularum lib. I.

et alia plurima. Claruisse fertur circa annum Christi 1411, regnante Jacobo Primo.

## DE [GULIELMO] TURNBULLO.

D. TURNBULLUS, Episcopus Glasguensis, pietatis et doctrinae laude praestans, collegium pecuniisque fatis amplius et praediis ad literarum studia excitanda fovendaque erexit, cui extremam manum imposuisset, atque ad amplitudinem multo majorem evexisset, nisi ifsius confilium, pietatis ac studii in ecclesiam plenum, mors importuna prævertisset. Vir erat religioni et hospitalitati admodum deditus, et bonis operibus; neque aliter quam sol resplendens in templo Dei resulsiit, aut thus ardens in igne: erat ei fides integerrima, et ingenium veritatis semper amantissimum, et praeter vitam vere apostolicam, ingenio, facundia, et eruditione multiplici, omnes coetaneos longe superabat. Scripsit

De Religione Perfe<sup>c</sup>torum.

De Praedicationibus Sacris,

aliaque varia. Claruit anno 1454, sub Jacobo rege secundo ejus nominis.

### DE HENRICO LICHTONO.

HENRICUS LICHTONUS, natus in provincia Merniae in septentrionali parte Scotiae, ex mediocris fortunae parentibus progenitus, cum ad adultam aetatem pervenisset, et in schola Taodunensi literas humaniores absolvisset, ad Academiam Andreanam se contulit, ubi et studiis theologiae et philosophiae animum addixit, adeo ut ante annum aetatis trigesimum, titulum doctoratus sit in theologia consecutus. Tandem episcopus Moraviensis favore Jacobi regis Tertii est creatus, a quo pro ipsius eximia doctrina et pietate ad majora et graviora ecclesiae negotia administranda adhibitus est. Scripti

Piarum Meditationum lib. II.

De Contemptu Mundi, lib. I.

Claruit anno 1460, regnante in Scotia Jacobo Tertio.

### DE ROBERTO FLEMINGO.

ROBERTUS FLEMINGUS, natione Scotus, ex clara Flemingorum familia oriundus, et primo inter monachos Glasguenes educatus, postea majora discendi studio excitatus, exteris petit nationes: in Italiam est profectus, ubi cum Baptista Guarino Ferrariae ad tempus studuit. Poeta non vulgaris erat, componuitque heroico carmine tractatus quodam, quos sub hoc titulo Sexto Quarto pontifici Romano dedicavit:

Lueurbationum Tiburtinarum lib. II.

Epistolarum ad diversos lib. I.

Diversi generis Carmina, lib. I.

Dictionarium Graeco-Latinum, lib. I.

aliaque non pauca. Claruit anno pacis evangelicae 1470, regnante Jacobo Tertio in Scotia.

## DE THOMA MUSHETO.

THOMAS MUSHETUS, ex generosa Mushetorum in Mentethenfi agro oriundus, in juventute in bonis literis et artibus imbutus, non tamen contentus ea doctrina in patria accepta, ad majus studiorum incrementum in Gallias et Germaniam profectus est, ubi in Academia Basiliensi medicinae studuit, tantumque postea in ea profecerat, ut doctor crearetur. Scriptit tandem

Decalogum quendam.

Apologeticum Chimice Artis.

De Jure et Praeflantia Chemicorum Medicamentorum, lib. n.

Claruit anno Christi 1584. Quae alia scriperit, et quo tempore vixerit, nisi hoc praedicto anno, non constat inter scriptores.

## DE FRIDERICO SCOTO.

FRIDERICUS SCOTUS in tenella aetate cum elementa tantum grammatices audivisset, in Italiam ad cognatos Scotos in Placentia habitantes iter suscepit. Progreffu temporis adeo operam literis, praeferunt jurisprudentiae, dederat, ut inter summos et praecipuos Italiae doctores in magna exultatione haberetur. Scriptit

Orationes duas in fui et aliorum Doctoratus.

Apologiam pro Familiae fuae Antiquitate.

Materiae Usufructuariae lib. I.

Alia etiam multa ab eo scripta sunt. Claruit anno salutiferi partus 1513, regimen Scotiae inchoante Jacobo ejus nominis quinto.

## DE JOANNE STRATONE.

JOANNES STRATO, natione Scotus, vir admodum eruditus, in prima aetate pietatis et literarum rudimenta in patriis scholis percepit, adeo

ut tandem doctissimus theologus evaserit. Demum, ut aliqui volunt, est a pontificis ob reformatae, Lutheranae felicet, religionis professionem crematus, atque ita martyr sanctissimus post varia certamina ac pericula obiit anno 1535, sub Jacobo rege Scotorum Quinto.

## DE UMFRIDO HUMIO.

UMFRIDUS HUMIUS Scotus, ex nobili et antiqua Humiorum familia in Mercia oriundus, adolescens Andreapolin ad studia sua perficienda a parentibus est missus, ubi feliciter operam et industriam suam collocavit, animumque totum legendis historiis addixit. Scriptis

Conflictum inter Scotos et Anglos, lib. I.

Ad Merlini Praedictiones.

Claruit anno Domini 1540, regnante Jacobo Quinto.

## DE ROBERTO BRITANNO.

ROBERTUS BRITANNUS, proprie Bartanus dictus, ex Lauthiania australi, et Bartanorum familia oriundus, ab ipsa statim pueritia in bonis literis educatus; vir in Muis praecipue humanioribus versatus. insignis literarum fautor, tantum etiam in aliarum artium studio profecerat, ut fui aevi vix cuiquam secundus fuerit. Edidisse vero hunc Robertum ferunt

Encomium Agriculturae, Parisiis excusum.

Orationes duas de Pace et Philosophia.

De Parcimonia.

De optimo Statu Reipublicae, lib. I.

Deplorationem Gulielmi Balaei.

Rationem Conscriptendarum Epistolarum.

Idem transtulit ex Plutarcho,

Confolatorium ad Uxorem, et Vitas decem Rhetorum.

Et alia etiam. Claruit anno Salutis humanae 1543, sub Maria Scotiae regina.

## DE JACOBO MARTINO.

JACOBUS MARTINUS, natione Scotus, et Dunkeldensis, postquam in schola ejusdem civitatis literas humaniores satis exakte didicisset, ad Academiam Andreanam, ubi cursum philosophicum perfecit, a parentibus est missus. Postea in Italiam est profectus, ubi philosophiam publice in Romana civitate cum magna sui nominis laude docuit; ubi tandem moritur. Scriptit

In lib. Arifotelis de Ortu et Interitu.

De prima Simplicium et Concretorum Corporum Generatione.

Claruit anno Reconciliationis humanae 1554, regnante Maria.

## DE DAVIDE PANTERO.

DAVID PANTERUS, natione Scotus, vir doctrina et rerum usu clarus, qui septem integros annos in legationis munere apud Gallos obeundo sincere consumperat, ex Gallia Jedburgum venit; ubi postquam rationem, modum, ordinem pleno nobilium coetu aperiisset, multum ab omnibus laudatus, quod provinciam arduam tam diligenter, sapienter, et sancte excoluerat, episcopus [Rosseus] solenni more consecratur. Scriptit

Traetatum de Moribus Gallorum.

De Forma Iustitiae Administranda in Parlemento Parisiensi, et alia nonnulla. Claruit anno Salvatoris mundi dum sceptrum gestaret Maria regina in Scotia.

## DE RICHARDO MORISONO.

RICHARDUS MORISONUS, natione Scotus, honestis parentibus progenitus, vir in omni disciplinarum genere a teneris annis egregie inspi-

tutus, unde progreffu temporis rhetor insignis evasit, et utriusque linguae, et Graecae et Latinae, peritisimus, adeo ut saepius apud Carolum Quintum imperatorem et alios Christianos principes summa cum dexteritate oratoris munus obiret. Scripsit

Contra Calumnias Cochlaei.

Apomaxin pro Rege, lib. I.

De Damnis ex Rebellione, lib. I.

Remedia contra Seditionem, lib. I.

Pro Tuenda Patria.

Adversus Prodictionem, lib. I.

Historiam Rerum gestarum Henrici, lib. I.

Epistolas ad diversos.

Translulit in Anglieum sermonem,

Symbola Ludovici Vivis.

Stratagemata etiam translulit,

atque alia multa, nondum in lucem edita. Ex Italia rediens, pervenit Argentoratum, anno Domini 1556, [et] 17 die Martii obiit, dum per gubernatores et interreges Scotia gubernaretur.

### DE JOANNE LESLAEO.

JOANNES LESLAEUS, genere et natione Scotus, ex nobili et praevetusfa Leslaeorum familia originem dueens, erat ipse tum genere clarus et eruditione, nisi quod nimis pontificiis ritibus deditus. In juventute parentum cura pie et probe educatus, progreffu temporis adeo in theologia profecit, ut ad episcopatum Roffensem fit electus. Erat etiam Mariae Reginae a secretis, aliquoties orator serenissimae Regiae Elizabethae. Tandem Romam religionis ergo petiit. Scripsit

Animi Affleti Consolations, lib. I.

Animi Tranquilli Remedia, lib. I.

De Origine, Moribus, et Gestis Scotorum, lib. x.

Pro Jure Serenissimi Regis Jacobi Sexti.

Descriptionem Scotiae, una cum Tabella topographica,  
et alia, Romae impressa. Obiit anno 1596, dum Jacobus Sextus re-  
gimen Scotiae inchoaret.

## DE ROBERTO CONSTANTINO.

ROBERTUS CONSTANTINUS, alias Conflant, ex Fifana provincia oriundus, cum maturiores anni praeceptores poscerent, ad Andreanam Academiam est missus, ubi quadriennium philosophiae studuit; deinde titulo magisterii insignitus in Galliam est profectus, ad altiora studia prosequenda. Vir singularis eruditionis et diligentiae, Dictionarium ex Homero collegit, aliisque Graecis poetis, nondum excusum, Graecae Linguae Thesaurum recognovit. et in multis locis auxit, ita ut novum opus quodammodo videretur. Scripsit

Nomenclatorem illustrium Scriptorum.

Correctiones Lemmatum, et Annotationes in librum Dioscoridis: cum Amati annotamentis in eundem.

Supplementum Linguae Latinae, seu Dictionarium abftruforum Vocabulorum.

Claruit anno intimatae pacis evangelicae 1558, regnante Maria Regina.

## DE HADRIANO TURNEBO.

HADRIANUS TURNEBUS, alias Turnebull, ex familia Turnebullorum in Liddisidia Scotiae provincia oriundus, cuius antecessores ab evertendo tauro in certamine hoc nomen consecuti sunt, postquam in juventute, non sine bono fructu, operam literis dedisset, in Gallias transfretavit, ubi et studiavit, et scripsit

Adversariorum tomos duos.

Claruit anno redemptionis humanae 1564, regnante Maria.

## DE DONALDO.

DONALDUS, vel Rollandus, Scotus, natus in Kentyria prope Hebrides Insulas, in juventute in Academia Glaſguensi in literis humanioribus et philosophicis studiis educatus, postea in Hiberniam transfretavit, ubi ad tempus manſit et presbyter est factus: tandem in Flandriam ad Academiam Duacensem, ubi fluduit, et scripsit

Historiam Mariae Reginae.

De variis Antiquitatibus Insularum Hebridarum.

Claruit anno salutis per Christum partae 1568, ecclesiam Christi in Scotia persequente Maria Regina.

## DE THOMA MORISONO.

THOMAS MORISONUS Scotus, medicus Aberdonensis, in schola ejusdem civitatis ab ipsa pueritia in bonis literis educatus, postea in academia ejusdem, confecto philosophiae curriculo, laurea donatus; deinde in Galliam et Germaniam est peregrinatus, ubi per omnes doctrinae gradus crevit, adeo ut in medicina supremam consecutus sit lauream. Tandem in patriam reversus, insignis ejus eruditio non leve testimonium posteritati reliquit.

De Origine Papatus, sive de Origine et Incremento depravatae Religionis, Edinburgi excusus.

De Metallorum Caufis et Transformationibus.

Claruit anno redemptionis humanae 1601, dum regimen inchoaret Jacobus ejus nominis sextus.

## DE JACOBO BETONO.

JACOBUS BETONUS, Archiepiscopus Glaſguensis, ex nobili Betonorum familia in Fifa oriundus, erat primo Andreanae Academiae alumnus;

deinde, post reformationem religionis, in Gallias traje<sup>c</sup>it, ubi temporis successe<sup>r</sup> brevi orator regius factus est Lutetiae apud Henricum Tertium et Quartum, reges Galliarum. Unde scriptis

Varias Orationes ad Reges et Principes, nomine Reginae Mariae.

Epistolarum ad varios Proceres Galliae lib. II.

Claruit anno post Christum in carne natum 1603, regnante Jacobo ejus nominis sexto.

### DE GEORGIO EGLISEMMIO.

GEORGIUS EGLISEMMIUS, medicus, natione Scotus, vir in omnibus scientiis et artibus insigniter eruditus, in utroque scribendi genere, versu scilicet et soluta oratione, peritisimus, primo in Academia Andreana cursum philosophiae perfecit; postea Gallias Germaniamque peragravit, magnamque in utraque regione contraxit familiaritatem et amicitiam cum multis doctis viris. Demum in Hollandiam profectus, ubi ad philosophiae professionem publicam in Academia Lugdunensi est vocatus, quippe in philosophicis studiis et in arte medendi optime versatus: in hoc infelix fuerat quod Buchananum poetarum principi se opposuerat. Scriptis

Libellum contra Vorstianam Haeresin.

Animadveriones in Aristotelis Logicam.

Transtulit etiam Psalmos quosdam, in illa Controversia contra

Thomam Reidum, secretarium Regis, et Buchananum, aliaque quaedam scriptis commisit. Claruit anno Domini 1611, regnante Jacobo Primo in Britannia.

### DE GULIELMO CRAGIO.

GULIELMUS CRAGIUS Edinburgensis, filius Joannis Cragii, pafloris et a facris ferenissimi regis Scotorum, Edinburgi in bonis literis ab ipsa pueritia utiliter educatus; deinde paulo post Gallias petiit, ubi

Genevae, Rupellae, etc. theologicis studiis operam navavit. Deinde cum in patriam rediisset, ad publicam professionem theologiae in Academia Andreana vocatus. Vir erat gravis, eruditus, et theologus solidus; selectiores omnis generis libros sedulo et non mediocrem progressu pervolvit. Unde seripit

Theses Theologicas.

Poemata, Orationes, et alia imperfecta post obitum reliquit. Claruit anno partus virginis 1616, dum regnaret in Britannia Jacobus rex.

DE JOANNE ANDERSONO.

JOANNES ANDERSONUS, in septentrionali parte Scotiae natus, atque in Academia Aberdonensi institutus, postquam philosophiae [eiusdem] in eadem absolvisset, ad exteris se contulit; et postquam varias academias perlustrasset, tandem in Gallias rediens, relieta religione qua in Scotia educatus fuerat, in Collegium Jesuitarum se contulit, adeo ut illius ordinis et professionis acerrimus factus sit defensor. Reliquit monumenta sui ingenii,

De Fundamento Catholicae Religionis, lib. III.

De Controversiis Religionis,

aliaque quaedam. Claruit anno 1624, regnante Jacobo Primo Britanniarum rege.

DE SIMEONE CRAUMUND.

SIMEON DE CRAUMUND, natione Scotus, sic dictus a villa de Craumund, quod capellam ibi ad flumen Craumund construxerat, monachus ordinis beatae Mariae Virginis de Monte Carmeli, patriarcha fuerat Antiochiae, ut testatur Thomas Dempsterus in suo Apparatu; cum tamen nomen ei gentilium fuerit Keth, Comitis Marehalli nepos,

Roberto secundo regi ejus nominis carus. Cum Henrico Wardlao, archiepiscopo tertio S. Andreae, ad Carolum Galliae regem destinatus orator, foederis cum Gallorum gente feriendi gratia, tam graviter et prudenter munus suum in ea legatione functus est, ut ad episcopatum Piëtavensem a Carolo rege sit electus: et ne quid ejus dignitati deesset, a Gregorio Undecimo obtinuit, ut patriarcha Antiochiae declaretur, cum paulo ante cardinalitia dignitate ab eodem pontifice pro ipsius prudentia et eruditione ornatus esset; nec tam precibus tanti regis haec obtinuit, sed longe quidem magis meritis propriis impetravit, ut testatur Demochares tomo secundo. Scriptis

Orationes Gratiarum ad Gregorium Undecimum.

Epistolarum lib. ad Episcopos et Doctores Scotorum, pro Catholicâ Fide confirmanda.

Claruit anno [1389] regnante Roberto Secundo.

#### DE ANDREA FORMANNO.

ANDREAS FORMANNUS Edinburgensis, alii vero illum Andreapolitanum esse volunt, a teneris annis literis et pietati semper deditus, parentes habuit divites, quorum cura et impensis est domi educatus; deinde Andreapolin missus, ubi animum philosophicis studiis et artibus excolluit, propter ipsius industriam in literis et eloquentia, ante omnes commilitones est laurea insignitus. Postea in Gallias et Italiam est profectus, ubi celebriores academias perlungavit, et cum doctissimis professoribus collocutus est; deinde Romanam petitit, ubi per biennium est commoratus. Interea propter ipsius pietatem, eruditionem, et constantiam pontifici carus fuerat: quem postea idem pontifex ad Jacobum Quartum Scotorum, post patris Jacobi Tertii obitum, ad consiliandum misit, a quo episcopatus Moraviensis ipsi est concessus. Postea a Jacobo Quarto rege in Gallias legatus ad Ludovicum missus est, a quo pro egregia ipsius pietate et

virtute archiepiscopus Bituricensis est ele<sup>c</sup>tus. Monumenta suae erutionis reliquit :

Orationes ad Pontifices Alexandrum [et] Julium, Ludovicum.  
et Jacobum Quartum, eleganter conscriptas.

De Concordia Ecclesiae, lib. i.

De Laudibus Ludovici Regis.

Claruit anno 1515 regnante Jacobo ejus nominis quinto.

#### DE JOANNE VIGILANTIO.

JOANNES VIGILANTIUS, alias Walker, Fermeloduni natus, a teneris annis in Haddintonensi schola educatus, non modo pietati ab ipso statim pueritia studiebat, verum etiam meliores artes excolere coepit, quo nomine postea Academiam Andreanam literis florentem, et in ea Leonardinum Collegium pro suo petit studio ; unde postquam utriusque linguae et Graecae et Latinae cognitionem, ac scholasticae cum philosophiae tum theologiae scientiam adeptus esset, tandem titulo magisterii cursu absoluto ornatus est. Deinde data occasione commoda peregrinandi, in Gallias transfretavit, inde Nemausum est profectus, deinde Montispeffulam, ubi in utraque professionem sustinuit. Tolofae, dum ex Italia rediret, per Jesuitas religionis ergo percussus, et in domo incarcerationis conjectus, quod religionem Christianam et orthodoxam objurare renuerat. Scripsit

Lufus Poeticos.

Orationes.

Praefationes in Aristotelem.

Floruit sub Jacobo Sexto, et Primo apud Anglos. rege, anno 1616.

#### DE GULIELMO RAMISAEO.

GULIELMUS RAMISAEUS in Fifensi agro natus, Andreapoli in bonis literis initiatus, postea in ordinem Benedictinum admissus in Angliam

est profectus, ubi se monachis fratribus in Crolandio Monasterio junxerat, apud quos magnum nomen eruditiois est adeptus. Exercuit postea ingenium non modo in soluta oratione, ut testatur Lelandus Anglus, verum etiam carmine, cum Scotti plerunque a natura in hoc genere excellant. In flore enim juventutis antequam ad maturam aetatem pervenisset, haec monumenta eximiae eruditiois reliquit.

Vitam Edmundi Ostro-Anglorum Regis, versibus heroicis conseriptam.

Vitam Neoti etiam carmine.

De legendis Ethnicorum Scriptis, lib. i.

De Vitis Philosophorum.

Super Bedam de Temporibus.

Claruit anno gratiae per Christum fervatorem 1178, regnante Wilhelmo rege Scotorum.

#### DE SANCTO FURSAELO.

FURSAEUS vir fuerat vitae venerabilis, in Insulis Hebridum natus, nobilis quidem genere sed nobilior fide, seculi dignitate inter suos clarus, sed divina gratia ubique praeceps; erat enim forma decorus, corpore castus, mente devotus, affabilis colloquio, amabilis aspectu, et bonorum operum et gratiae plenus, ab infantia in sacris literis et monasticis disciplinis eruditus. In Angliam cum paucis fratribus adveniens. a rege Orientalium Saxonum Sigeberto honorifice suscepimus est. ubi in Knoberesburg, permisso regis Sigeberti, monasterium construxit, quod postmodum Anna ejus provinciae rex aedificiis et possessionibus non modice auxit. Curam monasterii fratri suo Follano tandem commisit, et eum altero fratre Vultano annum integrum, quotidianis vivens laboribus, in eremo peregit. Turbatam deinde incurssione gentium videns provinciam, in Galliam navigavit, ubi ope Erkelvaldi Patricii Latiniacum monasterium construxit. Tandem mori-

tur decimo septimo calend. Februarii, in villa quae Perona dicitur sepelitur, anno Christi 636, regnante in Scotia Donaldo rege.

## DE SANCTO FIACRIO.

S. FIACRIUS confessor, vir vita mirabilis, in septentrionalibus Scotiae partibus oriundus, sed a propinquorum cura solutus, et seculi tumultu expeditus, solitariam cupiens vitam ducere, parentes patriamque reliquit, et duce Donuno in Franciae partes pervenit, ubi S. Pharonem Meldorum episcopum petiit; quem, cum S. Fiacrius cum sociis hospitalitatis gratia expetiisset, püssimus Pharo lubenter suscepit, cui domicilium in silva proxima, ut vitam solitariam cum sociis degeret, construxit; ubi transiit ad gaudia cœlestia decimo quinto calend. Septemb. anno Domini 622, regnante in Scotia Ferchardo rege.

## DE SANCTO LAURENTIO.

SANCTUS LAURENTIUS, Archiepiscopus Dubliniensis, in Iona insula natus ex claris natalibus et de nobili profapia, fuit per matrimonium regis Hiberniae consanguineus; in bonis literis et moribus in pueritia egregie educatus, donec in adolescentia cursum philosophicum et theologicum absolvisset. Postea accidit ut in Hiberniam transfretaret, ubi per id tempus Glindalacensis episcopus vitae diem extreum clausurata, sedesque cathedralis ejus obitu vacaret, in ejus tamen loco episcopus fieri recusavit; deinde paulo post accidit ut Georgius archiepiscopus Dubliniensis ex hac vita commigraret. Ejus fede vacante, permulti ambitione caecati, generis nobilitate et literarum scientia tumentes, dignos se illo præfulatu existimabant; sed eos ut improbos depulit Dominus ab honore, quippe qui superbis resistit, humili autem et mansueti Laurentio apud electores tantam conciliavit gratiam, ut cum de eligendo pastore tractaretur, subito afflatus Spiritus Sancti Laurentius eligeretur; namque et generis nobilitate.

ut antea diximus, et morum honestate erat apud eos clarissimus, et juxta apostoli doctrinam, de constitudo episcopo Timotheum et Titum admonentis, irreprehensibilis, Dei dispensator. Atque ita gloriosus Christi confessor, Laurentius Dubliniensis archiepiscopus, et legatus Hiberniae, plenus dierum, perfectus et consummatus in operibus bonis, Christi cohaeres, ad Christum migravit, 18 Calend. Decemb. anno 1181, regnante in Scotia Wilhelmo rege.

## DE SANCTO VIRGILIO.

S. VIRGILIUS, in Insulis Hebridum de nobili profapia ortus, literarum studiis ita animum applicuit, ut inter doctos sui temporis atque climenti doctissimus haberi potuisset, morum etiam honestate nihilominus clarescere studuit: in Galliam igitur transfretavit, ubi ab illustrissimo Francorum rege Pipino, qui major domus dicebatur, apud Karisiacum honeste exceptus fuit, et quia literarum scientia, cum morum honestate, in ipso exuberavit, rex eum sicut tubam evangelicae praedicationis libenter audiendo duobus fere annis apud ipsum retinuit; deinde postea ad episcopatum Saliburgensem a rege Pipino est electus: huic episcopali dignitati praefuit annis triginta. Ex hac vita discessit cum magno fuorum moerore, anno Christi 784, 5 calendas Novemb., regnante in Scotia Achaio rege.

## DE INGERAMO LINDESIO.

INGERAMUS LINDESIUS, ex veteri et nobili Lindeſiorum stirpe oriundus, a juventute in optimis disciplinis a parentibus nobilibus institutus, nec contentus domi literas et bonas artes ediscere, verum amore literarum et ad majores progressus faciendos, etiam variarum artium cognitione informandus, in Gallias ad celebrem illam Parisiorum Academiam est profectus, atque spem de eo ante discessum non solum non fecellit, sed etiam ante redditum in patriam superavit; in ipsius

enim studiis plus aliquid quam vulgare in eo apparuit; in utroque jure, canonico et civili, operam egregiam Parisiis navavit. Post ejus redditum in patriam, pro ipsius insigni eruditione et summa pietate ad munus episcopatus Aberdonensis consensu omnium canonicorum illius ecclesiae, vocatus fuit; in quo munere ita se geffit, ut nomen optimi, immo doctissimi et piissimi episcopi, dum viveret, apud omnes consecutus sit. Humaniores artes, quas optime callebat, cum theologia, scientiarum domina, convinxit. Janque ad ea quae politeratis utilitati, fuae famae immortalitati confulens, in lucem emisit, veniamus:

In sextum Decretalium Clementinas, acurat as et dignas  
Enarrationes.

Commentaria varia in varias Apostolorum Epistol as.

Sermones varios.

Extant codices, viri diligentiae indices in re literaria; et multa alia temporum malignitate, cum Angli Aberdoniae omnia fere doctorum scripta comburerent, perierunt, ut testantur Boethius et Chronicon Sconense. Mortuus anno regis Jacobi Secundi vigesimo secundo, Christi vero [1458.]

#### DE BALDREDO BISSAIT.

BALDREDUS BISSAIT, in agro Stirlinensi natus, ex antiqua Bissaitorum familia oriundus, ex qua familia plurimi viri egregii in armis floruere aliquando, maxime vero tempore Roberti Brufi. Hic a teneris annis nutritus in schola Stirlinensi, in qua plurimum in literarum studiis profecit; cum autem ad matuoriorem aetatem pervenisset, ad Academiam Andreanam est profectus, ubi cursum philosophicum perfecit; deinde in Gallias profectus, ubi majora et meliora didicit. Postea breviter in patriam rediit, ubi scrips erat

Lib. I. de Jure Regis Roberti contra Joannem Balliolum.

Tra&ctatum ad Pontificem Bonifacium contra Ecclesiam Angli-  
canam.

Pro Privilegiis Ecclesiae Scoticanae.

In Defensionem Ecclesiae Catholicae Tra&ctat.

Claruit anno Christi 1303.

DE

SCRIPTORIBUS SCOTIS

LIBER ALTER.

DE

# SCRIPTORIBUS SCOTIS

## LIBER ALTER.

---

### DE SANCTO ALBANO, SCRIPTORE PRIMO ILLUSTRI SCOTORUM.

ALBANUS martyr, natione Scotus, qui ab Albania eo tempore, nunc Scotia, nomeu accepit, idque dum inter Italos et Anglos degeret. Erat autem ex illustri profapia Scotorum oriundus, arte et Marte similiter clarus ab adolescentia sua; nam cum utriusque philosophiae studio rei militaris exercitium copulabat. In sacris et profanis literis, sub optimo praceptor Amphibalo Culdeo, conterraneo suo, erudiebatur; cum quo Romam petiit, ubi sub Diocletiano tribuno spatio septem anuorum militavit. Reversus demum in Britanniam Verolamii subfstitit. In persecutione illa crudelissima sub Diocletiano Imperatore, eum intelligeret Amphibalum praceptorum suum pro evangelii praedicatione ad mortem quaeſitum fuisse, sub ejus amictu inquisitoribus se obtulit Albanus, qui tormentis exagitatus, fecuri tandem martyr percuditur. Fuit itaque illius insulae protomartyr, locusque in hodiernum usque diem Albani Fanum nuncupatur; ut Baronius, Usuardus, Notkerus, Fortunatus, Trithemius, Breviarium Ecclesiasticum, Dempsterius, et alii multi testantur. Hartmannus etiam canit:

Scotia se Albano felicem martyre clamat,  
Victima qui Christo prima Britanna fuit.

Eorum quae scriperat, partim temporis injuria, partim hominum incuria, nonnulla perierunt; haec subjecta tantum ad nostram notitiam pervenerunt.

Ad Amphibalum Epistolae plures.

Ad Coruelium Tacitum Epistola.

Plura eum scripsisse haud dubium est. Claruit anno post Servatoris adventum in carnem 286, sub Crathlintho rege Scotorum.

#### DE HILDEBERTO.

HILDEBERTUS, Archiepiscopus Scotorum, ex Trithemio, Baleo, aliisque, natione Scotus, ex Collectaneis Gilberti Bruni, Dempsteri, et aliorum, praeeceptor Coelii Sedulii Scotti, Graecorum episcopi, et discipulus Nini-ani Candidae Casae episcopi, non autem Berengarii, ut perperam afferit Trithemius; aut enim hunc nostrum Hildebertum diversum facit a Cenomanensi episcopo, quod quidem cum viris doctris plerisque non facile dixerim, aut in tempore graviter lapsus est, qui illum semel ponit sub 1090 anno, alias sub 400, Berengerim vero sub 1300. Uteunque vir erat in scripturis sanctis eruditus multum, secularium etiam literarum non ignarus, ingenio acutus, et multum disertus eloquio; non minus vita quam scientia reverendus, in utrisque nulli suo tempore secundus. Theologie professionis culmen ascendit, in stricta similiter ut in soluta oratione gravis, tersus, et eruditus; unde hisce nominatus, primo fit episcopus Cenomanensis, deinde Thuronensis, denique archiepiscopus Scotorum. E Scotia autem in Galliam, mox in Italianam, novissime in Graeciam, profectus est. Scripsit utroque stylo, metrico scilicet et prosaico, quaedam praeclara opuscula; de quibus ista feruntur.

De Misericordia hujus Vitae, lib. 1.

Super toto Officio Missae, lib. [1.]

De suo Exilio, lib. 1.

De Sacramento Altaris, lib. 1.

Vita Mariae Aegyptiacae.

Ad Monachos Limenses Epistolae plures.

Scripsit etiam diversas ad diverfos Epistolas, verborum venustate egredias, sententiis utiles, et sententiarum coloribus adornatas, teste Henrico de Gandavo. Claruit, ex Dempſtero et aliis, anno Domini 400, sub Eugenio primo Scotorum rege illius nominis.

### DE PELAGIO.

PELAGIUS, doctorum omnium suffragio, ex Britannia oriundus, ab Anglis rejicitur, tanquam Britaunus septentrionalis et in Scotia inter Brigantes natus, quod talem scilicet tantumque haereticum in Anglia natum esse minime voluerint. Alii etiam scriptores eum Scotum potius quam Anglum esse existimant, pro ipfius ingenii subtilitate et doctrina insigni qua pollebat. Caeterum intrudant eum inter nosfros; condemnamus ipfius errores et haereses, commendamus tamen plurimum eximiā ejus eruditionem, quam luculenter satis in non paucis ejus scriptis ostendit. Hoc ei non patriae aut patriotis vitio vertendum est, cum alii variarum gentium viri doctri ante ea etiam tempora in primitiva ecclēsia extiterint, quos haec lues invasit, uti Tertullianus, aliique patres, quod testantur Rainoldus, Whittakerus, etc. Erat autem Christianorum Scotorum scriptorum illustrium scriptor illustris; famati illius Collegii Banochorenſis, ab altera legionum urbe, nunc Cestria, non procul, praepositus, in quo Christianorum philosophorum duo millia ac centum ad plebis in Christo commoditatem militabant, manuum fūarum laboribus, juxta Pauli doctrinam, vicitantes post multos pro grege Christi fidores; vir utriusque linguae, Graecae et Latinae, gnarus admodum, et omni scientia cumulatissime instruetus. Nonnullorum clericorum laceffitus injuriis, adeo gravatim tulit, ut tandem a fide Catholica in nonnullis fidei articulis defecerit. Postmodum in Gallias, in Graeciam, Aegyptum, et Syriam se contulit, variasque alias Orientis partes: ubi ex earum partium monacho praeful ordinatus, detestabilem

fui nominis haeresin excudit, hominem felicet absque peccato originali nasci, et voluntatis arbitrio sine gratia salvari posse, unde baptismum et fidem sustulit, aliaque hujus farinac. Reverfus in patriam, multos haeresi sua inquinavit. Ante Pelagium, inquit Baleus, non novit Britannia monachisimum superstitionis, neque Christi gratiae per confictas allegorias anteferre iustitiam operum; ex illo enim haec pestis primo venit, ut ex arbore mala fructus iniquus. Adversus autem hujus errores scripserunt Augustinus, Cyrillus, Hieronymus, Orosius, Innocentius, Gennadius, et Thomas Bradwardinus. Insignis hic haeresiarum multa perutilia volumina composuit, postquam animum ad scribendum appulit, unde quidem non immerito, ob felicem indolem in omni genere artium, sibi magnam eruditionem comparavit. Scripsit Studioſis tres necessarios de Fide Trinitatis libros, et pro actuali conuerſatione, lib. I.

Eulogiarum ex divinis Scripturis lib. I. capitulorum indiciis in modum Sancti Cypriani Martyris praesignatum.

At postquam haereticus designatus est, multo plura edidit haeresi fuae faventia, et cum vera pietate pugnantia. Scripsit

Expositiones in Paulum, lib. XIV.

De Moribus Clericorum, lib. I.

Ad Bonifacium Comitem, lib. II.

Ad Albinam et Melaniam, lib. I.

De Liberi Arbitrii Vigore, lib. I.

Epistolas ad diversos, lib. I.

Unde erat a suis popularibus in exilium aëtus, ut in Epistola ad Martinum Quintum Valdenus habet. Claruit anno salutiferi partus 390, sub Eugenio Primo Scotorum rege, et Maximo Britannorum rege; condemnatus tandem per episcopos in Ephesino, Carthaginensi. et Milevitano conciliis, qui tamen in papifimo errores in hodiernum usque diem defenduntur.

## DE D. NINIANO.

D. NINIANUS, natione Scotus, ex regio quidem languine procreat<sup>us</sup>. Is ubi prima literarum fundamenta jecisset inter monachos Huenes, et, ob ingenii perspicuitatem, praeclaram operam artibus et linguis navasset, desiderio peregrinandi captus, vir moribus honestissimus et modestissimus, atque humilitatis amantissimus, primo in Gallias, deinde, pertransitis Alpibus, amore literarum in Italiam profectus, Romanam petiit; ubi postquam bonas literas et Christianam pietatem apud divini verbi ministros sincerissime haussisset, celer in patriam revertens, fidelis Dei vineae colonus alios piissime instruxit, Scotos in Christi fide imbecillos confirmavit et docuit. Erat in meditatione et praedicatione divini verbi assiduus, liberalis in orphanos, viduas, et pauperes, mitis et benignus in omnes homines; has enim laudes tribuit ei venerabilis Beda, et alii scriptores post illum. Ejus pia industria Pi<sup>c</sup>t<sup>i</sup> pri-  
mum et Australes Scotti, relicto idolatriae cultu, veram Christi fidem perceperunt; quibus cum diu sacras literas exposuisset, et vigilanter verbum Dei praedicasset, tandem eorum factus est episcopus ad Candidam Casam, ubi ecclesiam in B. Martini avunculi sui honorem condidit et construxit, et sedem episcopalem in Gallovidia primus fixit; in quo postea loco templum peregregium ejus nomine consecrabatur, et maxima peregrinantium frequentia religiose nimis colebatur. Hoc etiam luculentissimum testimonium erit illius sanctae et inculpatae vitae, quod cum bella inter Scotos, Pi<sup>c</sup>t<sup>i</sup>, ac Britannos maxime aestuabant, illi tamen ad singulos, cum liberet, tutissimus pateret aditus: arbitrabantur siquidem in Ninianum, virum solidae virtutis gloria praestantem, fucum, dolum, malitiam nullo modo cadere potuisse. Denique, cum apud eos per multos annos eloquia Dei docuisset, quaedam pia et erudita monumenta suorum laborum ecclesiae et posteritati reliquit, quo-  
rum ista quae sequuntur testantur.